Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Ing. Petra Paťková

# NABÝVÁNÍ VLASTNÍCH AKCIÍ A FINANČNÍ ASISTENCE

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Katedra: obchodního práva

Datum vypracování práce: 25.3.2008

## Prohlášení

Prohlašuji,

že jsem předkládanou diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

25. 3. 2008

*Leona Poláková*

# Obsah

<b>ÚVOD</b> ..... <b>4</b>
<b>1. DŮVODY PRÁVNÍ REGULACE NABÝVÁNÍ VLASTNÍCH AKCIÍ A FINANČNÍ ASISTENCE</b> ..... <b>6</b>
1.1 Ochrana věřitelů společnosti a možný konflikt zájmů akcionářů a věřitelů společnosti ..... 8
1.2 Problematika samokontroly a ovlivnění akcionářské struktury..... 9
1.3 Rizika spojená s nabýváním kótovaných akcií..... 11
1.4 Evropská koncepce reálné tvorby a udržení základního kapitálu ..... 14
1.5 Úprava problematiky nabývání vlastních akcií a finanční asistence ve Druhé směrnici a její novelizace ..... 17
<b>2. PRÁVNÍ ÚPRAVA NABÝVÁNÍ VLASTNÍCH AKCIÍ V ČR</b> ..... <b>22</b>
2.1 Originární nabývání vlastních akcií..... 22
2.2 Derivatívní nabývání vlastních akcií..... 23
<b>3. PRÁVNÍ ÚPRAVA FINANČNÍ ASISTENCE V ČR</b> ..... <b>34</b>
<b>4. VYBRANÉ OTÁZKY NABÝVÁNÍ VLASTNÍCH AKCIÍ A FINANČNÍ ASISTENCE</b> ..... <b>42</b>
4.1 Je znění ustanovení § 161f obchodního zákoníku ideální?..... 42
4.2 Jaký se aplikuje právní řád?..... 44
4.3 Otázka zajištění rovného zacházení s akcionáři ..... 46
4.4 Jednání in fraudem legis nebo praeter legem?..... 48
4.5 Výjimka pro finanční instituce?..... 52
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>55</b>

## **Anotace**

Tato práce pojednává o úpravě nabývání vlastních akcií a finanční asistenci v České republice a důvodech vedoucích k regulaci těchto specifických jednání.

V tomto kontextu se rovněž věnuje komunitární úpravě, která tvoří základ pro tuzemskou regulaci nabývání vlastních akcií a finanční asistenci, a zabývá se rovněž poslední novelizací příslušné evropské směrnice z této oblasti.

Práce se věnuje vybraným otázkám souvisejícím s nabýváním vlastních akcií a finanční asistencí, jimiž je problematika rovného zacházení se všemi akcionáři, aplikace zákonných ustanovení na osoby ovládané a otázka aplikace právního řádu na zahraniční ovládané osoby, možnost dovoleného poskytování finanční asistence skrze přeměnu společnosti či poskytování finanční asistence bankami v rámci běžného obchodního styku.

## **Klíčová slova**

akciová společnost

Druhá směrnice

finanční asistence

nabývání vlastních akcií

základní kapitál

## ÚVOD

Cílem této práce je analýza současné české právní úpravy nabývání vlastních akcií a finanční asistence poskytované akciovou společností v souvislosti s nabýváním jejích akcií, charakterizovat a posoudit základní tendence vývoje této úpravy pod vlivem evropského práva a zodpovězení vybraných otázek souvisejících s právní úpravou nabývání vlastních akcií a finanční asistence v České republice.

Nejprve jsou analyzována ekonomická rizika spjatá s těmito určitými transakcemi, která zahrnují možné ohrožení postavení věřitele společnosti, nebezpečí vzniku samokontroly společnosti, konflikt zájmů akcionářů a věřitelů společnosti a specifická rizika v případě, že má společnost kótované akcie.

Na rozbor ekonomických rizik navazuje analýza prostředků, jimiž právní úprava reaguje na tyto případná ekonomická rizika. Je popsán evropský přístup k problematice reálné tvorby a udržení základního kapitálu společnosti a jeho odraz v komunitárním právu, včetně poslední novelizace příslušných evropských předpisů. Pro ilustraci odlišného postoje k ochraně osob, které vstupují do kontaktu se společností (akcionářů a věřitelů), je provedena komparace evropského a amerického pojetí základního kapitálu a ochrany věřitelů.

Práce popisuje jednotlivé případy nabývání vlastních akcií a zabývá se otázkami týkajícími se výkladu příslušných právních norem. Pozornost je věnována předepsaným omezením nabývání vlastních akcií, výkladu pojmu bezprostředně hrozící škody v souvislosti s nabýváním vlastních akcií, otázce rovného zacházení se všemi akcionáři společnosti, kolizní problematice v souvislosti s přeshraničním nabýváním akcií v rámci koncernů a aplikaci omezujících ustanovení na nabývání akcií ovládající společnosti společností ovládanou.

Práce zachycuje současnou právní úpravu finanční asistence, resp. zákaz poskytování finanční asistence emitující společnosti za účelem usnadnění nabytí akcií třetí osobou, a s poukazem na zahraniční úpravu se zamýšlí nad opodstatněností tohoto striktního zákazu. Práce analyzuje v praxi často se vyskytující případy potenciálního porušení zákazu poskytování finanční asistence a pokouší se zodpovědět otázku, zda se jedná o právem aprobované jednání či nikoli, a dále analyzuje vhodnost implementace výjimky ze zákazu poskytování finanční asistence pro finanční instituce.

V závěru bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Petru Čechovi, LL.M. za poskytnuté praktické rady a připomínky, které byly cenným přínosem při psaní této práce.

# 1. DŮVODY PRÁVNÍ REGULACE NABÝVÁNÍ VLASTNÍCH AKCIÍ A FINANČNÍ ASISTENCE

AO ?

Nabývání vlastních akcií představuje situaci, při které akciová společnost nabývá do svého obchodního majetku, ať již úplatně či bezúplatně, akcie, jichž je sama tato společnost emitentem.

nebo veřejně ?

Označení finanční asistence se používá pro taková jednání, při kterých akciová společnost poskytuje své finanční prostředky, ať již ve formě půjček, úvěrů či záloh, za účelem nabytí jejich vlastních akcií třetí osobou nebo poskytuje zajištění za závazky třetí osoby, jež souvisí s nabýváním vlastních akcií této společnosti.

Nabývání vlastních akcií a poskytování finanční asistence s sebou přináší ekonomická rizika, jedná se o operace, které mohou ohrozit finanční stabilitu a majetek předmětné společnosti. Období, ve kterém mohla akciová společnost volně investovat do vlastních akcií a ponechávat si je ve svém majetku, je minulostí. Od konce 19. století byla postupně omezována volnost společností při nabýváním vlastních akcií a stanovily se podmínky pro realizace těchto transakcí, neboť neomezené nabývání vlastních akcií ve svém důsledku vede ke zkrácení hodnoty základního kapitálu společnosti a může ohrozit její hospodářskou stabilitu<sup>1</sup>.

Společnost může být k nabývání vlastních akcií vedena rozličnými důvody. U společností, které mají kótované akcie, vystupuje do popředí snaha v případě podhodnoceného kurzu akcií dosáhnout skrze nákup vlastních akcií zvýšení tohoto kurzu, představenstvo společnosti může být vedeno k tomuto kroku z obavy možnosti získání kontroly nad společností ze strany třetí osoby.

nejít přední úroveň

Nabytím vlastních akcií společnost mění poměry vlastního a cizího kapitálu. V

<sup>1</sup> Černá, S. Obchodní právo. Akciová společnost. 3. díl, Praha: Aspi, 2006, s. 99: „Tato situace se málo shodovala s představou zdravě fungujícího podnikatelského subjektu a navozovala obavy o hospodářskou stabilitu společností“.

11. 6

případě, že společnost drží vlastní akcie ve svém majetku, zvyšuje se ostatním akcionářům vyplacený podíl na zisku, neboť společnosti nenáleží výplata dividendy připadající na tyto akcie ve vlastnictví společnosti.

20e
dividendy
tímto

Nákup vlastních akcií od současných akcionářů společnosti může být vhodnou alternativou namísto výplaty dividendy. Tento postup může být akcionáři preferován z daňových důvodů.


[…]


Následným systematickým zařazením odstavce 3 lze mít za to, že konflikt zájmů o kterém se hovoří, se vztahuje na obchody uskutečňované s osobami majícími k bance zvláštní vztah. To by nutně vedlo k záměru o dovolenosti poskytování finanční asistence těmto osobám, nikoli však ostatním subjektům. Tento výklad není udržitelný, nejen jeho nelogičností<sup>115</sup>, ale rovněž pokud se opět vrátíme k ustanovení odstavce 1, dostáváme se zpět k podmínce, že banka nesmí provádět s osobami, které k ní mají zvláštní vztah, takové operace, které by vzhledem ke své povaze nebyly provedeny s jinými osobami. A těmito operacemi by bylo na základě výše uvedeného poskytování finanční asistence.

Dalším argumentem hovořícím v neprospěch toho, že vložení nového třetího odstavce bylo zamýšleno zavedení výjimky ze zákazu finanční instituce pro bankovní subjekty, je samotné znění důvodové zprávy novely<sup>116</sup>. V obchodním zákoníku je stanoven striktní zákaz finanční asistence, nikoli možnost poskytnutí finanční asistence za předpokladu jejího schválení valnou hromadou. Valná hromada naopak rozhoduje v případech ustanovení § 196a obchodního zákoníku (který je rovněž uveden v marginální rubrice).

<sup>113</sup> Viz kapitola 1.

<sup>114</sup> Ustanovení § 18, odst. 1 stanoví, že banka nesmí provádět s osobami, které k ní mají zvláštní vztah, obchody, které vzhledem ke své povaze, účelu nebo riziku by nebyly provedeny s ostatními klienty. Ustanovení § 18, odst. 2 stanoví, že banka poskytuje osobám podle odstavce 1 úvěry nebo zajištění závazků, jen rozhodne-li o tom statutární orgán na základě rozboru příslušného bankovního obchodu a finanční situace žadatele.

<sup>115</sup> Využitím logického výkladu argumentum ad absurdum, tj. „jestliže závěr, učiněný logicky korektně by byl ve svých důsledcích zjevně nesprávným, odmítneme jej“ viz Gerloch, A., op. Cit. sub 71, s. 126. Takovýmto absurdním závěrem je jistě to, že pro banku rizikovější operace (tj. poskytnutí finanční asistence osobám v orgánech společnosti) je povolena a pro ostatní situace nadále platí zákaz finanční asistence.

<sup>116</sup> Zákon vyloučí ustanovení obchodního zákoníku upravující poskytování úvěrů, půjček a záruk akciovou společností z aplikace na banky. Jinak by o každém takovém obchodě musela rozhodovat valná hromada.

Na základě těchto argumentů nejsem na rozdíl od V. Filipa přesvědčena, že banky mohou poskytovat finanční asistenci na nákup svých akcií a nadále se ustanovení § 161e obchodního zákoníku použije i na finanční transakce finančních institucí. Ke shodnému závěru se přiklání též T. Chobola<sup>117</sup>.

---

<sup>117</sup>Chobola, T. K. zákazu finanční asistence akciových společností. *Právní rozhledy*, 2005, č. 23, s. 870.

## ZÁVĚR

Nabývání vlastních akcií a poskytování finanční asistence akciovou společností v České republice podléhá relativně přísné právní úpravě. Striktní regulace těchto specifických aktivit má za cíl zmešit a případně plně eliminovat ekonomická rizika, která jsou s těmito činnostmi spojena, jimiž jsou případné ohrožení postavení věřitele společnosti, konflikt zájmů akcionářů a věřitelů, problém samokontroly společnosti a specifická rizika v případě kótovaných cenných papírů.

Česká právní úprava nabývání vlastních akcií a finanční asistence vychází z komunitárních předpisů, konkrétně z ustanovení Druhé směrnice. Evropská úprava si zvolila jako prostředek ochrany před ekonomickými riziky spojenými s nabýváním vlastních akcií a finanční asistencí ukazatel základního kapitálu a vychází z tzv. koncepce reálné tvorby a udržení základního kapitálu. V posledních letech lze v rámci diskuzí o efektivitě evropské úpravy práva společností pozorovat odklon od neochvějné víry o správnosti této koncepce.

Díky změnám postojů týkajících se otázek práva společností a zajištění ochrany společnosti a osob podílejících se na ekonomických aktivitách společnosti byla provedena novelizace Druhé směrnice, která znamená podstatné uvolnění právní regulace nabývání vlastních akcií a zejména finanční regulace. Toto uvolnění úpravy by se mělo, i přestože je zřejmé, že transpoziční lhůta nebude splněna, v dohledné době promítnout i do českých právních předpisů.

Současné znění právní úpravy nabývání vlastních akcií a finanční asistence vyvolává značné množství otázek spojených s výkladem a aplikací příslušných právních norem. Návrh novely obchodního zákoníku ponechává většinu otázek bez odpovědi.

Výjimku představuje povolení poskytování finanční asistence, jež odstraní nejistotu ohledně dovolenosti v praxi se často vyskytujícího jednání spočívajícího ve fúzi společností a následného poskytnutí zajištění z majetku, který byl před přeměnou ve vlastnictví emitující společnosti, což by mohlo být v rozporu se stanoveným zákazem.

Nadále je zachováno nejednoznačné znění týkající se obdobné aplikace úpravy nabývání akcií společností ovládající společností ovládanou a zůstává neřešena otázka přípustné formy nabývání vlastních akcií, která by byla v souladu s požadavkem rovného zacházení se všemi akcionáři. Rovněž by měl být razantně změněn způsob zakotvení výjimky ze zákazu finanční asistence vztahující se na banky a jiné finanční instituce.
