## Posudek diplomové práce Ing. Petry Paťkové „Nabývání vlastních akcií a finanční asistence.“

Téma předložené práce považuji za vhodně zvolené. Práce se zabývá problematikou která je v současné době velmi aktuální, zejména ve vazbě na implementaci novely Druhé měřnice Rady č. 77/91/EHS do českého právního řádu.

Obecně lze o předložené práci říci, že je zpracována na dobré úrovni, je přehledná a posuzovanou problematikou se zabývá v potřebné hloubce. Autorka projevila i solidní znalost literatury týkající se příslušné právní úpravy v obchodním zákoníku i ve Druhé směrnici a sama se k řadě problémů vyjádřila, a to mnohdy i polemicky.

V zásadě dobrá je i práce s poznámkovým aparátem. Určité výhrady však lze mít k některým nepřiliš obratným formulacím (viz např. druhý odstavec na s. 4, poslední odstavec na s. 7, druhý odstavec na s. 23 atd.)

Na hodnocení kvality práce nic nemění následující dílčí připomínky týkající se spíše drobnějších formulačních ale někdy i odborných pochybení. Za taková pochybení lze považovat zejména to, že autorka:

- V závěrech na s. 6. a 7. necituje prameny, ze kterých čerpá (činí tak ovšem v další části práce).
- Není vždy důsledná v zavádění zkratk. Tak např. na s. 17 používá zkratku „SLIM“, kterou vysvětluje až v pozdějším textu.
- Není vždy důsledná ve využívání poznámek pod čarou. Tak např. na s. 7 uvádí v textu, část případů, kdy mohou být posuzované transakce pro společnost výhodné, další část pak umísťuje do poznámky pod čarou.
- Poněkud nelogická mi připadá argumentace nesprávnosti názoru, že společnost nemůže nabývat vlastní akcie libovolným způsobem. K této otázce autorka na s. 48 dovozuje, že umožňuje-li právní úprava v obchodním zákoníku vyloučení přednostního práva na upisování akcií, není důvodu nevztáhnout tuto úpravu i na nabývání vlastních akcií aniž by byl porušen princip rovnosti akcionářů. Takový závěr ale podle mého soudu není správný. Umožňuje-li obchodní zákoník výslovně vyloučit přednostní právo akcionářů na upisování akcií existuje-li pro to důležitý zájem společnosti, mohla by snad autorka dovozovat analogické použití tohoto ustanovení pro nabývání vlastních akcií (pokud by takovou analogii dokázala vyargumentovat), stěží ale může dovozovat, že by v takovém případě byl zachován princip rovného zacházení s akcionáři.

Ve třetím odstavci na s. 9 vyslovuje autorka názor, že se „v naší právní kultuře“ v brzké době dominantněji neprojeví úprava obdobná americké úpravě smluvní ochrany věřitelů. Zajímalo by mne, zda si myslí, že by to bylo účelné.

Přes uvedené drobné výhrady považuji předloženou práci za dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 8. května 2008

A rectangular box containing a handwritten signature in dark ink. The signature is cursive and appears to read 'Ivana Štenglová'. There is a checkmark-like flourish above the signature.

JUDr. Ivana Štenglová